município de planalto
CNPJ N" 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO - PARANÁ

SEGUNDO TERMO ADITIVO (REAJUSTE DE PREÇOS) AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 226/2019, EDITAL PREGÃO
PRESENCIAL N" 082/2018, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
PLANALTO E CONCRECAW CONCRETOS LTDA.

quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte o
município de planalto, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. INÁCIO JOSE
WERLE e CONCRECAW CONCRETOS LTDA, neste ato representado por seu
Administrador Sr. CARLOS LEANDRO TSCHA, resolvem em comum acordo reajustar os
valores do contrato administrativo n° 226/2019, firmado entre as partes em data de 05 de
outubro de 2019, cujo objeto é a contratação de empresa visando à aquisição de ASFALTO
USINADO A QUENTE (CBUQ), CONCRETO USINADO COM FCK 20 MPA e
CONCRETO USINADO COM FCK 25 MPA referente à Ata Registro de Preços n° 287/2018,
para atender às necessidades do Município de Planalto, conforme especificações do Termo de
Referência, do edital do qual derivou a presente contratação, nos seguintes termos;

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do aumento do preço da matéria prima necessária para
a produção do asfalto usinado, fica alterada a cláusula primeira (do objeto), do Contrato n°
226/2019, Edital Pregão Presencial n" 082/2018, aumentando o valor unitário do objeto
(conforme planilha abaixo), passando a partir desta data para o valor unitário:
- ASFALTO USINADO A QUENTE (CBUQ) PRODUZIDO COM CAP 50/70 FAIXA C
BENEFICIADO CO MATERIAL DE PRIMEIRA (PEDRA ASFALTO) INCLUSIVE COM
ADITIVO DE AREIA DE RIO NA MASSA. COM FRETE INCLUSO/ENTREGUE NO

®  R$300,00 (trezentos reais) paraR$350,00 (trezentos e cinqüenta reais).
Totalizando o valor total da contratação na importância de R$ 388.130,00 (trezentos e oitenta e
oito mil cento e trinta reais).

Lote/

Item
Especificações Marca

Quant.
atual

Valor Unit.

(R$)

Valor Total

(R$)

002/

003

ASFALTO

USINADO A

QUENTE (CBUQ)
PRODUZIDO COM
CAP 50/70 FAIXA C,
BENEFICIADO CO

MATERIAL DE

PRIMEIRA (PEDRA
ASFALTO)

INCLUSIVE COM

ADITIVO DE AREIA
DE RIO NA MASSA.

COM FRETE

INCLUSO/ENTREG
UE NO LOCAL DA

OBRA

CONCRECAW 836,98 350,00 292.943,00

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 226/2019 - AUMENTO PREÇO DO OBJETO
Página 1

®ín»íí3

município de planalto
CNPJN" 76.460,526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@planalto.pr.gov.hr
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PARANÁ

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Terceira (do valor contratual), em virtude
do reajuste de preços unitários, constante na Cláusula Primeira (do objeto do contrato),
passando o valor total contratado na importância R$ 388.130,00 (trezentos e oitenta e oito mil
cento e trinta reais).

CLÁUSULA TERCEIRA: Fica alterada a Cláusula Nona — dos Prazos, prorrogando em 06
(seis) meses o prazo de vigência do contrato com enceramento em 30/06/2021.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas
no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este
instrumento em duas vias de igual teor e forma.

INÁCIO JO^ WERLE
Prefeito MunicÍDai (

CARLOS LEANDRO TSCHA

Concrecaw Concretos Ltda

Testemunhas:

MARIS^^UGÉ
RGtf 12.490.306-8/PR

E2ARA JGUSTO SOARES

.9Í3-7 / PR

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 226/2019 - AUMENTO PREÇO DO OBJETO Página 2